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V teoretické části bakalářské práce jsou charakterizována specifika dětí
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bakalářské práce zabývá tvorbou vhodného stimulačního programu pro děti

s rizikem vzniku specifických poruch učení v předškolním věku
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Úvod

Specifické vývojové poruchy učení jsou velmi častými příčinami, kvŧli kterým

se děti dostávají do péče pedagogicko-psychologických poraden a speciálně

pedagogických center a které řadí děti, u nichž jsou specifické vývojové poruchy

učení diagnostikovány, mezi jedince se specifickými vzdělávacími potřebami. Jsou

to poruchy, které ovlivňují člověka po celý život.

První problémy, které mohou vzniku specifických poruch učení předcházet,

mŧžeme vysledovat podle současných výzkumŧ (např. Kucharská, 1996, 2000) už

v předškolním věku. V předškolním období je již také možné se ve vztahu ke vzniku

SVPU zaměřit na rozvoj dílčích funkcí nutný pro osvojení si čtení a psaní. Přesná

diagnostika SVPU a tedy identifikace problémŧ dítěte je však možná až po nástupu

do základní školy, resp. v období, kdy se dítěti nedaří osvojit si specifické dovednosti

typické pro školní věk – tedy čtení, psaní, počítání, …, i přes využití standardních

výukových postupŧ, vedení ze strany učitele a při splnění všech předpokladŧ

ze strany dítěte. Problémy spojené s SVPU je nutné minimalizovat využitím

reedukačních a kompenzačních metod. (Zelinková, 2009)

Navzdory využití reedukačních a kompenzačních metod se často potíže jedincŧ

s SVPU v dalším vzdělávání prohlubují. Je to zpŧsobeno především tím, že čtení,

psaní a počítání nejsou cílem vzdělávání, ale mění se v prostředek dalšího

vzdělávání. Přesto část jedincŧ s SVPU studuje na středních a vysokých školách.

Nezřídka se stává, že SVPU jsou u těchto jedincŧ identifikovány právě až v tomto

stupni vzdělávání. Je to zpŧsobeno tím, že do této doby byli tito jedinci schopni své

problémy kompenzovat.

Potíže související s SVPU zpravidla dokončením vzdělání neustávají. Naopak,

provázejí jedince po celý zbytek života. Omezují a komplikují nejen jeho výkon

v zaměstnání, ale i jeho každodenní život. Problémy jedincŧ se SVPU se netýkají jen

problémŧ ve čtení, psaní a počítání, ale i „snížení krátkodobé paměti, nedostatečné

schopnosti fonologického zpracování informací, nedokonalou koordinací ruky

a oka“, neschopnosti soustředit se či zorganizovat si práci. (Pokorná, 2010, s. 186)

V současné době se společnost zaměřuje na předcházení problémŧm, a to

ve všech oblastech života. V praxi se totiž osvědčilo, že je mnohem snazší, účinnější,

levnější a méně namáhavé problémŧm předcházet, než je následně řešit a napravovat
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se všemi jejich dŧsledky. To platí i v oblasti specifických vývojových poruch učení.

SVPU je možno, jak již bylo zmíněno, diagnostikovat až na základní škole, kdy se

začnou problémy vázané na grafickou podobu jazyka projevovat. Proto se

v 70. letech 20. století objevily výzkumy (Zeliková, 2009), které se zaměřovaly

na možnosti diagnostiky SVPU před nástupem do základní školy. Bylo zjištěno, že

poruchu v této době není možné zjistit, ale je možné odhalit deficity v dílčích

funkcích dŧležitých pro čtení, psaní a počítání. Postupně byly vytvářeny rŧzné

mechanismy, jak tyto dílčí funkce rozvíjet, aby se deficit vyrovnal, a tím se vzniku

SVPU předešlo. A právě tímto tématem se zabývá bakalářská práce Riziko vzniku

specifických poruch učení u dětí předškolního věku.

Cílem teoretické části bakalářské práce je charakterizovat děti předškolního

věku se zaměřením na specifika jejich vývoje. Dále utřídit poznatky z oblasti

specifických vývojových poruch učení, se zaměřením na jejich identifikaci

v předškolním věku.

Cílem praktické části bakalářské práce je identifikovat ve vybrané mateřské

škole děti, které jsou ohroženy vznikem SVPU. Dále vytvořit a aplikovat stimulační

program pro rozvoj dílčích funkcí. Následně výsledky tohoto programu vyhodnotit.

Z metodologického hlediska bude využito testové metody a pozorování.
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Teoretická část

1 Děti předškolního věku

V odborné literatuře existuje dvojí vymezení předškolního období. Koťátková

(2008, s. 12) uvádí, že „komplexněji vymezené předškolní období v sobě zahrnuje

celý věkový rozsah od narození dítěte do jeho šesti let.“ Naproti tomu Vágnerová

(2005) označuje jako předškolní období od 3 let do nástupu do školy, tedy do 6-7 let.

Langmeier (1998, s. 84-85) se také zabývá vymezením předškolního období z širšího

a užšího hlediska. V širším slova smyslu uvádí, že předškolní období je obdobím

„od narození (někdy i včetně prenatálního) až do vstupu do školy“. V užším slova

smyslu označuje Langmeier (1998) předškolní období jako „věk mateřské školy“,

ačkoli mnoho dětí do mateřské školy nechodí. Období, kdy děti mateřskou školu

navštěvují je vymezeno i v zákoně č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisŧ

(školský zákon) v § 34 odst. 1 „Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku

zpravidla od tří do šesti let.“

Kromě rŧzného vymezení tohoto období se lze v literatuře setkat také s jeho

rŧzným označením. Freud (in Vágnerová, 2005) se na problém dívá z hlediska

psychoanalýzy a nazývá ho obdobím falickým. Erikson (in Vágnerová, 2005)

pojmenovává období podle toho, jakým problémem

a zpŧsobem jeho řešení se vyznačuje, tedy jako období iniciativy proti vině. Piaget se

rozdělením zabývá z hlediska kognitivního vývoje a nazývá ho fází „názorného,

intuitivního myšlení“. (Vágnerová, 2005, s. 174)

Vágnerová (2005) předškolní období označuje jako „věk hry“. Stěžejním

prostředkem učení je v tomto období totiž právě hra. Přesto ho spousta rodičŧ

považuje za konec bezstarostného dětství a počátek plnění povinností, za období

přípravy na školu. Proto dítě často přetěžují rŧznými informacemi, v tomto věku

často zbytečnými, v domnění, že tím dítěti usnadní nástup do školy. A to právě

na úkor dětské hry. „Nepřeceňujme tedy název předškolní a ponechme dítěti tato tři

léta bezstarostné volnosti: učme je všemu kolem pro radost z poznání, hrou

a pro život – ne pro školu. A dítě samo pak uplatní tyto poznatky ve škole stejně

nenásilně, jak je získalo.“ (Matějček, Pokorná, 1998, s. 8)
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V předškolním období dochází (stejně jako v předchozí i následujících

obdobích) k dalším kvalitativním i kvantitativním změnám v oblasti vývoje jedince.

Tyto změny jsou „bouřlivé“, děti se poměrně rychle mění a vyvíjejí. Proto, ačkoli se

jedná o relativně krátké období (4 roky), lze pozorovat velké vývojové rozdíly mezi

dítětem tříletým a šestiletým. Tyto rozdíly se projevují ve všech oblastech vývoje

dítěte.

1.1 Charakteristika jednotlivých vývojových oblastí předškolního

dítěte

Vývoj dítěte lze, pro jeho lepší popis, rozdělit do několika oblastí: tělesná

oblast, motorická, percepční, kognitivní, řečová a jazyková

a osobnostně-sociální. (Allen, Marotz, 2002) Toto dělení však slouží pouze

pro usnadnění popisu vývoje dítěte. Ve skutečnosti není možné tyto oblasti

oddělovat. Jejich vývoj totiž spolu úzce souvisí. Pokrok nebo opoždění v jedné

oblasti ovlivňuje změny v oblasti jiné. Např. nedostatečný tělesný vývoj ovlivňuje

úroveň grafomotorického projevu dítěte, nedostatečný řečový

a jazykový vývoj mŧže ovlivnit jedince v oblasti osobnostně-sociální.

1.1.1 Tělesný vývoj

K rozvoji fyzické oblasti dochází z větší míry v batolecím věku, kdy se děti

naučí základní pohybové dovednosti, v předškolním období však tělesný vývoj dítěte

pokračuje. Je závislý na dědičných faktorech a ovlivněn prostředím. Velmi dŧležitou

roli hraje správná strava a zdravotní stav dítěte (stejně i naopak – např. špatné držení

těla se mŧže projevit zdravotními problémy do budoucna). V ideálním případě


[…]


- chce vyniknout, zlepšit se
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- podle výsledkŧ z 2. testování spadá do pásma prŧměru

(posun o 6 bodŧ)

Adéla - vysoké ego – „nebudu to dělat/učit se to, já už to umím, tak

se mi nechce“

- z úplné rodiny, 2 o mnoho let starší sourozenci

- velmi ráda středem pozornosti, tu si nejčastěji vynucuje

vypravováním, co všechno má (hodně materiálně založená)

- podle výsledkŧ 2. testování spadá do hraničního pásma

(posun o 1 bod)

Šimon

- nesoustředěný, nespolupracuje

- hravý

- rád se předvádí

- těžká dyslalie

- z úplné, ale problémové rodiny, mladší sestra

- jediný syn staršího, pracovně vytíženého otce, které ho brání

(viní ostatní), protěžuje (před sestrou), vše mu povolí; matka

závislá na drogách, střídavě v léčebnách; chlapec většinu

času tráví s vážně nemocným dědečkem a babičkou

(problémy s alkoholem)

- podle výsledkŧ 2. testování spadá do pásma podprŧměru

(posun pouze 1 bod)

Patrik - pomalý, těžkopádný

- dyslalie

- z úplné rodiny, starší bratr

- často nemocný, příliš se neúčastnil stimulačního programu

- po 2. testování spadá do pásma podprŧměru, ačkoli byl jeho

posun 4 body

Štěpán - šikovný, snaživý

- zapojuje se do činností

- z úplné rodiny, starší sestra

- při druhém testování posun o 2 body do pásma prŧměru

Filip - loni dostal odklad školní docházky

- divoký, aktivní, nesoustředěný

- miluje výtvarné a tvořivé činnosti

- žije s matkou, jedináček

- posun o 7 bodŧ do pásma prŧměru

Tadeáš - snaživý

- drzý

- hravý

- z úplné rodiny, 3 sourozenci

- ve 2. testování posun o 2 body do hraničního pásma
Obrázek 15 - Faktory, které mohly ovlivnit výsledky dětí

I když se druhá skupina dětí neúčastnila stimulačního programu, došlo u ní

také ke zlepšení. A to téměř stejnému, jako u skupiny, se kterou pracováno bylo.

Zlepšení této skupiny bylo zpŧsobeno tím, že i tyto děti se vyvíjejí, je s nimi
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pracováno a jejich schopnosti jsou rozvíjeny každodenními výchovně vzdělávacími

činnostmi prováděnými v MŠ v rámci běžného vzdělávání.
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Závěr

V teoretické části se bakalářská práce zabývá problematikou diagnostiky

SVPU u dětí předškolního věku, charakteristiky vývoje předškolního dítěte. Dále je

zde definován pojem školní zralosti a řešena otázka odkladu školní docházky.

V teoretické části bakalářské práce jsou také terminologicky vymezeny specifické

vývojové poruchy učení, jejich etiologie, symptomatologie a diagnostika. Práce také

objasňuje souvislosti mezi SVPU a předškolním věkem. Definovány jsou deficity

dílčích funkcí, zpŧsoby diagnostiky rizika vzniku SVPU v předškolním věku

a zmíněny jsou i možnosti rozvoje jednotlivých dílčích funkcí dítěte.

V praktické části bakalářské práce byly identifikovány děti s rizikem vzniku

SVPU ve vybrané mateřské škole. Vytvořen stimulační program pro rozvoj

jednotlivých dílčích funkcí dětí, které jsou vznikem SVPU ohroženy, a následně

ověřena funkčnost tohoto programu vzhledem ke snížení rizika vzniku SVPU.

Z metodologického hlediska bylo využito testové metody a pozorování.

Cíle praktické části bakalářské práce byly naplněny. Bylo zjištěno, že ačkoli

nemŧžeme v předškolním věku určit, zda dítě ve škole bude nebo nebude mít

problémy v oblasti SVPU, mŧžeme říci, zda dítě mŧže nebo nemusí být touto

poruchou ohroženo. Za účelem identifikaci rizika vzniku SVPU v předškolním věku

existují v současné době již diagnostické materiály (např. Test rizika poruch čtení

a spaní pro rané školáky (Švancarová, Kucharská, 2001), Škála rizika dyslexie

(Bogdanowicz), Předcházíme poruchám učení (Sindelarová, 2013) a další.

Dŧležité však je, že riziko vzniku SVPU mŧžeme již v předškolním věku

ovlivnit (zmírnit) vhodnou intervencí. Tedy rozvojem jednotlivých dílčích funkcí,

jejichž deficit se mŧže podílet na vzniku SVPU. Přínos BP lez spatřovat v prezentaci

možností vedoucích k eliminaci rizika vzniku SVPU u dětí v předškolním věku.

Přináší zpŧsoby a nápady, jak s dětmi pracovat, aby došlo k rozvoji jednotlivých

dílčích funkcí (viz. kapitola 6.2 Individuální práce s dětmi s rizikem SVPU).

Problémy, které se při naplňování cílu bakalářské práce vyskytly:

 nemožnost seznámit se s dokumentací dětí (informace z PPP o odkladu,

IVP u dětí s odkladem školní docházky);

 příliš málo času na individuální práci se skupinou dětí ohrožených

vznikem SVPU (pouze 2x30 minut týdně po dobu pouhých 5 měsícŧ);
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 mnoho dětí ve skupině, která se účastnila stimulačního programu

(9 dětí), tudíž nebylo tolik příležitostí věnovat se dětem tak

individuálně, jak by potřebovaly;

 častá nemocnost a tedy nepřítomnost některých dětí při stimulačním

programu;

 další problémy a poruchy, které mohou některé děti mít.

Z hlediska zajištění komplexního pohledu na danou problematiku by bylo

vhodné děti nadále sledovat, a to i po nástupu do ZŠ. Porovnat, zda se u nich projeví

nějaká SVPU v souvislosti s jejich výsledky z testování v MŠ.
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