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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle/cílů práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň práce X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Hodnotící kategorie specifické pro obor

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

a) připomínky:

 formální stránka práce: rozestupy písma v textu; předložky a spojky na koncích řádků (viz pravidla českého

pravopisu); užití s SVPU/ se SPVU?

b) kladné stránky práce:

 počet odborných pramenů (37 z toho 1 cizojazyčný a 4 internetové zdroje);
 vhodně zvolená metodologie/přehlednost dat;
 zajímavé + na úrovni preprimární edukace aktuálně řešené téma;
 vhodně zvolený poměr TČ BP a PČ BP.

c) otázky k obhajobě:

1. Jaká je četnost výskytu SVPU v ČR? Korespondují Vámi zjištěná data v PČ BP s obecně uváděnými statistickými údaji?
2. Existuje nějaká česky psaná publikace, jež se věnuje výskytu SVPU v předškolním věku?

3. Na jakých principech byl vytvořen stimulační program v PČ BP?

4. Existuje/í v ČR nějaké komerčně distribuované/dostupné programy, jež jsou využívány k eliminaci rizika SVPU u dětí před-
školního věku? Pokud ano, uveďte jejich názvy + stručnou charakteristiku.
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Práce splňuje kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru.

Navržený klasifikační stupeň:

PhDr. Petra Bendová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce

V Hradci Králové dne: 5. ledna 2015